A runta vetulis, quæ credunt quosdam fascinatores solo visu posse corrumperem quos volunt. Vos dico fascinatos ante oculos quorum (quia ipsam veritatem habetis et cognoscitis) et in oculis vestris *Christus Jesus proscriptus est*. Proscriptus dicitur, qui a regno et hæreditate sua depellitur. Ii autem Christum a regno et hæreditate sua depellebant, dum seipsos in quibus regnare debebat, et qui ejus erant hæreditas, Christo subducebant. Non solum proscriptus; sed etiam Christus est in vobis crucifixus. Non enim magis viluit **213** Christus in oculis Judæorum et Pilati, quam in vobis, qui sic eum contemnitis. Vel ita: Ante oculos quorum Christus proscriptus est in aliis, quos malo exemplo depravastis, et etiam in vobis ipsis, qui Christum repellitis a vobis. Et licet ita sit proscriptus, tamen ipse pro vobis est crucifixus, nec ita esset proscribendus. Hoc evidenter inseruit. Modo revertitur ad illud. O vos insensati, licet modo satis probaverim fidem valere, legem irritam esse, et licet vos insensati sitis, tamen vos ipsis faciam confiteri et probare quod ex fide sit justitia, et non ex lege. Quod sic ait: Multa alia occurruunt per quæ hoc probare possem, sed *hoc solum sufficit*, et hoc volo discere a vobis an accepistis Spiritum sanctum ex lege, an ex fide. Ex lege non, quia vos, gentiles, legem non habuistis. Et non ita simpliciter ponit, sed addit. Ex operibus legis, an ex auditu fidei, deprimens legem, cuius opera erant importabilia, commendans fidem, quæ facillime ex solo auditu habetur. Et cum ex fide Spiritum accepistis, sic modo stulti estis ut cum per Spiritum cœperitis salvari, nunc carne, id est per carnalem legem consummamini, id est perficiamini. Plurimum despitis cum illud quod minus est (scilicet incipere) Spiritui dati, et illud quod majus (id est perficere) attribuitis carni. Et quia per carnem consummationem queritis, sine causa estis passi tanta. Vos quidem multa passi estis ab infidelibus, sed frustra. Sine causa dico vos tanta passos; tamen hac conditione, si sine causa, id est si incorrigibiles estis. Si enim peniteatis, praesto est indulgentia. Et sic dicens revelat spem eorum. Per illos quos ex fide sola probavit habere Spiritum, quia nunquam legem habuerant. Vult modo probare de se quod, cum utrumque habuerit, legem et fidem; per fidem tamen Spiritum accepit, non per legem. Quod nisi probaret, dubietatem relinqueret.

Unde sic ait: Quandoquidem vos ex fide Spiritum accepistis, et non ex lege, ergo Paulus qui tribuit vobis Spiritum, id est per manus cuius accepistis Spiritum sanctum, et qui operatur virtutes et miracula in vobis, dicite modo an ex operibus legis habuit Spiritum, an ex auditu fidei? Ex vobis per simile judicare potestis, quia ex fide non ex lege, licet utrumque habuerit. Ex fide habetur Spiritus. Ex fide habetur justitia, et ex fide promissio. Littera sic jungitur: Ex fide sic habetur Spiritus, sicut ex eadem fide habetur justitia. Justitia utique ex fide. Nam Abraham credidit Deo, id est fidem habuit, et

hoc credere, reputatum est ei sufficiens ad habendam justitiam. Et quia Abraham per fidem habuit justitiam, ergo cognoscite quia, quicunque sunt ex fide, et non ex lege (sicut nec Abraham tunc erat) ii per fidem sunt filii Abrahæ, id est justi, quia imitatores fidei sunt Abrahæ. Non solum per fidem habetur Spiritus et justitia, sed etiam in fide habetur benedictio, sicut ibi legitur. O Abraham in te, id est in similitudine fidei tuæ, benedicentur non solum Judæi, sed etiam omnes gentes. Sed antequam ponat hanc auctoritatem, prædicti quomodo intelligendum sit illud, in te, dicens : *Scriptura in Genesi providens*, id est ostendens Deum providisse; sic enim ab æterno Deus deliberavit, providens, inquam, hoc quia, id est quod Deus justificat non solum filios carnis Abrahæ, sed etiam gentes, justificat, dico, non ex lege, sed ex fide. Illa Scriptura longe ante tempus gratiae prænuntiavit, id est ostendit Deum prænuntiasse Abrahæ, quia in te per imitatem fidem benedicentur omnes gentes (*Gen. XII, 3.*).

Notandum est quod, cum debeat probare de benedictione, ait : Justificat ex fide, intelligens quod ubi præcedit justitia, ibi ex necessitate sequitur benedictio. Quod hic vocat benedictionem, idem intelligit prmissionem, testamentum, haereditatem. Præterea videndum est quod non incongruo ordine ex fide prius habetur Spiritus, dehinc justitia. Ad ultimum benedictio. Post fidem enim statim datur Spiritus, sine quo nemo potest bene operari. Dehinc per adjuvantem Spiritum, sequuntur opera justitiae. Post justitiam sequitur benedictio, 214 id est justorum operum retributio. Et quia Scriptura sic ait per fidem mediante, justitia benedictionem consequi, igitur ii qui sunt ex fide, id est qui esse suum collocant in fide, quod utique David et multi alii cum essent sub lege, subsistere tamen habebant ex fide. Ii utique qui sunt ex fide benedicentur cum Abraham, non circumcisso, sed fidelis, id est non per legem, sed per fidem. Nec hoc prætereundum est quod Abraham ex fide justificatus sit priusquam circumcisus fuerit. Vere ex fide solum habetur benedictio; nam ex lege non habetur, sed potius maledictio. Quicunque enim sunt, id est subsistere se credunt ex operibus legis, ii sunt sub maledicto. Et hoc probat : Vere sunt sub maledicto; nam ita scriptum est in Deuteronomio, id est in abbreviatione legis, quando Moyses datam legem breviter recapi-tulavit, et omnibus præceptis collectis postea ait : *Omnis ille qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis hujus* (non dico permanserit voluntate : sed ita ut faciat omnia ea) « maledictus sit (*Deut. xxvii, 26.*) ». Et hoc dicens Moyses idem erat ac si diceret : Hanc legem non trado vobis, ad habendam in ea justificationem; sed ad deprimendam duritiam vestram. Et scitote fugiendum vobis esse ad gratiam, ut maledictum legis evacuet gratia Christi. Ipse etiam Petrus dicit tantum esse

A onus legis, quantum nec ipsi patres eorum portare potuerunt.

Probavit modo, per Abraham et Moysen, justitiam haberi ex fide, et benedictionem (*Act. xv, 11*), hoc utrumque esse ex fide iterum probat per Habacuc. Et considerandum est quomodo fidem semper præferat legi, et per Abraham qui fuit ante legem, et per Moysen ejusdem legis datorem, et per Habacuc, sub ipsa lege viventem. Ex fide habetur justificatio. *Quia autem in lege nemo justificatur* (non dico apud existimationem hominum) sed apud Deum, manifestum est in Habacuc, quia ait quod ex fide fit homo justus, et qui justus est, vivit, id est promissam benedictionem apprehendit, et si ex fide sola justus vivit, tunc non ex lege. Opponere illi : Verum quidem, quod per fidem oportet justificari hominem; sed tamen lex adjuvat fidem, et quodammodo necessaria est fidei. Quod ita infert. Ex fide vivit justus, non ex lege. *Lex autem non est*, id est non pendet ex fide, nec ullum adjumentum est fidei. Sed vultis scire quid melius faciat ? Hoc, scilicet, qui fecerit ea, quæ lex præcipit, vivet in illis, id est quod habet dimittetur ei ; sed nihil merito legis augmentabitur ei. Quia dixerat superius : Maledictus omnis qui non fecerit præcepta legis, diceret ille : Quandoquidem Moyses sic ait. Licet simus in fide, nece-sitatem est ut faciamus legem, ne maledictum Moysi incurramus. Contra hoc Paulus : Licet Moyses maledixerit omni non facienti legem, non tamen ideo adhæreatis legi ; *Christus enim redemit nos de illo maledicto legis*. Quod et Moyses cum malediceret, intellexit. Redemit nos Christus factus pro nobis redimendis, non solum maledictus, sed etiam maledictum. Si quis enim crucifigentium Christum voluit maledicere alicui, maledicebat, dicens : Sic tibi contingat, quomodo illi crucifixus. Vere pro nobis factus est maledictum, quia scriptum est in Deuteronomio : « Omnis qui pendet in ligno sit maledictus (*Deut. xxi, 25.*) ». Christus autem in ligno pendens, non utique ex culpa proprii criminis, sed in eo solo maledictus, quod poenam malædicti sustinuit. Moyses enim præceperat, ut si quis reus damnaretur, in ipsa damnatione ipsi malediceretur. Vel ita omnis qui pendet in ligno sit maledictus. Deus enim primo hominem creato, benedixit ei, si in obedientia persistisset ; sed quia peccavit, maledixit ei ; Quod maledicere nihil aliud fuit nisi spoliare eum de concessa impassibilitate et immortalitate. Christus vero, carnem veteris Adæ assumens, fuit maledictus, quia passibilis et mortalvis. Quod in eo palam fuit, dum in ligno peperit ; pati enim non posset, si impassibilis esset. Objiceret ille gentilis : Et si Christus solvit maledictum legis, nobis non habentibus legem nihil profuit. Contra hoc Paulus : *Christus redemit nos, ut sicut in Judæis, sic in gentibus* 215 fieret benedictio, id est re promissio Abrahæ habenda in Christo Jesu, non per legem. Fieret dico promissio, ita ut accipiamus pollicitationem, id est rem frequenter pollicitam.

Pollicitationem dico Spiritus, id est factam nobis per Spiritum; vel Spiritus, quia jam Spiritum sanctum per quem jam partim deilicatum arham habendae beatitudinis accepimus. Accipiamus dico, non per legem, sed per fidem. Quod modo probavit per auctoritatem legis et prophetæ, scilicet per fidem accipere benedictionem, idem probat per legem humanæ consuetudinis, dicens: Quia sicut testamentum cuiuslibet hominis legaliter factum destrui non potest, ita lex testamentum Dei irritum facere non potest. Quod si objiciunt legem esse antiquorem hoc testamento, et vetus non debere destrui per novum, nihil dicunt, cum haec promissio facta sit Abrahæ longe apte legem. Littera sic jungitur: Quod per auctoritates modo probavi, idem fratres nunc dico secundum hominem, id est per humanas consuetudines affirmo sic: *Testamentum hominis*, licet sit cuiuslibet vili hominis, tamen testamentum hoc confirmatum, id est legaliter factum, ut sint ibi testes: Moriturus testator, etc. Hoc testamentum nemo spernit, ut inexplicatum deserat. Aut nemo super hoc, aliud testamentum ordinat. Et sicut testamentum hominis nemo destruit, ita lex testamentum Dei non facit irritum. Antequam hoc ponat, præmituit quod vere testamentum Dei factum sit, et postea quod testamentum antiquius lege fuerit. Testamentum hominis nemo spernit, testamentum autem a Deo factum est, quia Abrahæ dictæ sunt promissiones. Non dicit quod de diversis fuerint promissiones, sed idem multis repetitionibus et diversis temporibus est pollicitum. Abrahæ dictæ sunt promissiones, et per Abraham dictæ sunt semini ejus, id est Christo. Sicut quando promittitur patri secunditas filiorum, augmentum hæreditatis, licet filius ejus nondum sit, tamen in patre promissio fit filio. Promissio facta est semini, hoc dicit, et non dicit, facta est seminibus. Vel ita: Semini dicit, non dicit, in seminibus quasi in multis debeant hæreditare gentes, sed quasi in uno, id est semine tuo hæreditibuni gentes; qui semen est Christus. Bona est relatio, qua proprium sequitur. Hic ostendit testamentum Dei factum esse ad Abraham, nunc ostendit testamentum esse antiquius lege. Dico promissiones factas Abrahæ, de eodem autem dico quod hoc testamentum confirmatum est a Deo, juravit enim Deus illud se impleturum. Hoc, inquam, testamentum lex non facit irritum; quæ post quadragesimos et triginta annos facta est. Si enim testamentum cuiuslibet hominis non sit irritum, quanto magis testamentum Dei, quod cum juramento pollicitus fuit, et Abrahæ tanto viro, et tanta antiquitate temporis irritum non erit! *Lex non facit irritum ad evacuandam promissionem*, id est ut evacuetur promissio.

Quod ait lex non facit irritum, sic debemus intelligere facit irritum, ut ipsa lex justificet, benedictionem tribuat, sicut per fidem fieri promissum est Abrahæ. Vere evacuetur promissio, si testamentum sit irritum per legem. *Nam si hæreditas habetur ex PATROL. CLIII.*

A lege, quod tamen esse nequit, si ex lege; jam non habetur ex reprobatione. Quia si non ex reprobatione, falsus est Deus qui promisit. Quod si ita est, ergo nec ullo modo habetur. Sed verus est Deus qui promisit. Ergo ex reprobatione ejus et non ex lege. Si ex lege, non ex reprobatione; sed ex reprobatione habetur. Vere ex reprobatione, quia Abrahæ donavit Deus hæreditatem per reprobationem. Ergo non per legem. Et quia probo per legem, nec justitiam, nec haberi benedictionem. Igitur oppones mihi quid profuit lex? Frustra videtur esse data, cum neque justificet neque salvet. Verum quidem ait Paulus, quod neque justificat, neque salvat, nec tamen ideo inutilis, quia posita est propter transgressiones multiplicandas, addidit enim peccatum prævaricationis quod non erat. Et necessaria erat ut abundarent transgressiones. Ubi euim abundavit delictum, superabundavit gratia (Rom. v, 20). » Vel ita: Posita est lex propter vitandas transgressiones; lex enim puniens reum, timere facit peccatum. Iterum ille: Si propter transgressiones; ergo lex utilis tenenda. Minime ait Paulus, quia lex ad tempus posita est, donec veniret semen; id est Christus, de quo ait: In semine tuo, etc., cui semini promiserat, id est promissio facta fuerat. Lex dico ordinata, id est non permansura; sed secundum ordinem suum in tempore disposita. Prius enim lex naturalis; dehinc ista lex scripta. Ad ultimum gratia, ordinata, dico, per angelos, id est per Moysen et Aaron, qui fuerunt nuntii Dei ad populum; vel, per coelestes angelos, quorum ministerio tradita fuit lex Moysi. Iterum ille: Quod per angelos factum est, destruere malum est. Contra hoc Paulus: Ita dico per angelos ordinata ut esset in manu, id est in potestate *Mediatoris Christi*. Angeli enim quicunque fuissent, hoc voluerunt, ut, veniente fide, evacuaretur lex. Et quia modo dixerat mediatoris; qui enim medius est duas extremitates conjungens, videtur diversus esse ab iis quæ conjungit, ne putaretur Christus, dum mediator esset inter Deum et hominem, vel non esse Deus, sed aliud a Deo, qui conjugebat hominem. Vel si Deus esset, putarentur duo, unus qui conjungeret medius duo extrema; alter Deus, cui conjungeretur homo.

Et ad removendum hoc subdit: Dico mediatoris; *Mediator autem concedo quod non est unius rei* tantum mediator, sed duarum extremitatum, quia propter unum non diceretur medius. Et, licet non sit unius mediator, sed duorum, tamen propterea non sequitur quod sint duo dii, sed unus tantum est Deus. Vel aliter: Lex est posita in manu mediatoris; hic autem mediator non est unius, id est Judaici populi tantum; sed est unus, id est æque gentilis sicut Judæi. Hoc inde constat, quia est Deus tam bene gentilis sicut Judæi. Infert a superiori: quia *testamentum hominis nemo spernit, aut superordinat*. Testamentum autem ante legem factum est. Ergo lex non destruit promissa Dei. Sed hoc sub interro-

gatione sic ponit : *An fatendum est quod lex sit adversus promissa Dei*, ut per legem habeatur quod per fidem promittitur? *Absit* hoc ut lex sic adverteatur promissis Dei, ut efficiat benedictionem, quæ per fidem promittitur! Vere lex non est adversus promissa Dei, ut possit benedictionem dare. *Nam si lex data esset quæ possit vivificare*, id est promissam benedictionem dare, tunc vere justitia esset ex lege, nisi enim justitia præcesserit, benedictio nequit apprehendi; sed ex lege non est justitia. *Scriptura enim conclusit*, id est ostendit conclusa. Vel Scriptura, id est eadem lex, et, per additum, peccatum quasi violenter conclusit, et conclusa esse ostendit *omnia sub peccato*. Ideo omnia conclusa sunt sub peccato, ut sic conclusi crederent, et illis tandem creditibus, *daretur promissio*, id est promissa benedictio, non ex lege, sed *ex fide Jesu Christi*; posset enim putari quod, licet crederent, non tamen merito fidei acciperent benedictionem.

Nota : ideo conclusit *omnia sub peccato*, ut crederent; nisi enim homines ita ligarentur sub vinculo peccati, quod nec viribus suis respirare possent, nunquam ad misericordiam quæ in fide constat, confugerent. Sed quamvis lex vivificare non possit, tamen opportuna fuit; quia, *priusquam veniret fides*, nos Judæi positi *sub lege custodiebamur*, id est sub custodia legis nutriebamur ad venturam gratiam. Sub lege dico *conclusi*, id est constricti in carcere velut servi. Minabatur enim poenam, non promitterat requiem. Custodiebamur dico, ex hac custodia transituri in eam fidem quæ tunc figuris legis velata, erat revelanda per Christum. Et quia sub lege custodiebamur in fidem, itaque lex fuit paedagogus noster, nutritiens nos ponendos in Christo, ideo in Christo, ut nos Judæi justificemur ex fide Christi, non ex lege. Paedagogus dicitur nutritor pueri, qui semper sequitur pedes ejus. Similiter lex paedagogus noster fuit, nutritiens pueritiam et simplicitatem nostram, sicut solet puer nutritri verberibus et minis. Nos pueri eramus sub paedagogo. At ubi, id est postquam, 217 venit fides, id est maturitas morum, et jam adulti sumus; nos Judæi, jam non sumus sub paedagogo, id est sub lege. Ideo nos Judæi amplius non sumus sub lege, quia vos omnes, Galatæ, gentiles estis filii Dei per fidem, habitam in Christo Jesu non minus quam nos. Et si vobis nihil minus est apud Deum per fidem quam nobis, frustra teneremus legem, quæ per nos probatur nihil conferre nobis. Quia si nos Judæi legem, quia inutili dimittimus, utique vos qui non habuistis, insania esset apprehendere.

Bene dico vos filios Dei in Christo Jesu. *Quicunque enim baptizati estis in Christo*, id est in institutione Christi Jesu, induistis Christum. Induere dicit. Homo enim per peccatum nudus et penuriam patitur et ignominiam; sed in baptismō veniens ad Christum induit eum, et ad tegendam nuditatem suam et ad gloriam. Bene dico quicunque non est enim Judæus

A neque Græcus, non est servus neque liber; non est masculus neque femina, id est non natio, non conditio, non sexus differens est in fide Christi. Omnes enim vos unum corpus estis per fidem in Christo Iesu. Si autem vos estis Christi, cum Christus sit Abrahæ supra enim dictum est et semini tuo qui est Christus, ergo per Christum vos, gentiles, estis semen Abrahæ. Et si semen, ergo heredes benedictionis ejus, non per legem, sed secundum præmissionem. In eodem quod superius probavit adhuc immoratur; sicut enim probavit non amplius revertendum esse ad legem, quia paedagogus fuit : fide autem perfectis, paedagogo non est opus; idem adhuc aliis rationibus probat, scilicet Judæos non amplius debere operari sub lege, propterea quia lex loco tutoris et actoris fuit : quo tutore et actore non indiget maturitas fidei. Et hoc probat per similitudinem pupilli quem pater moriens sub tutore et actore esse disponit, donee maturitas ætatis faciat cum dignum libertate.

Tutor pueri dicitur, qui contra impugnantem tuetur eum, ne exhaeredari possit. Actor pueri dicitur, vel idem, vel alius; sed pro diversa causa, scilicet quia agit et dispensat bona pupilli, solvit census, respondeat pro eo in causis. Lex similiter tutor et actor dicitur. Homines enim parum habentes divinæ cognitionis, et in eodem satis miseri et pupilli, indigebant prius lege quæ constringeret eos ut servos, ut, sub hac distinctione nutriti, migrarent ad perfectionem fidei; et tunc lex erat eis tutor per præcepta quæ dabat, dicens : Ne facias hoc et illud. Quod si feceris, morte morieris. Sic per data præcepta tutabatur eos lex, et defendebat contra irruentia vitia, a quibus timore cessabant, nondum dilectione. Lex etiam erat ejusdem populi actor, per sacrificia quibus agebatur apud Deum ut expiarentur a peccatis. Littera sic jungitur. Non solum per id quod præmissum est, scilicet quia lex paedagogus fuit probo non ultra mendum esse sub lege, sed etiam per hoc quod lex loco tutoris et actoris fuit. Quibus quia ultra non indigemus, legem tenere injustum est. Vel aliter jungitur, ut sit adversa sententia, ita : Quia unum sumus in Christo et per fidem semen Abrahæ sumus, verum quidem est quia propter hæc non iam debemus tenere legem; sed tamen necessaria fuit, dum tute et actore adhuc pupilli indigebamus. Et secundum banc continuationem causa quæ prius non erat reddit modo supplebitur.